1

議会運営委員会 会議録

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

日 時 令和３年９月３０日（木曜日）

午後１時００分開会，午後１時０５分閉会

場 所 第３委員会室

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日 程

１ 開 会

２ 委員長挨拶

３ 議長挨拶

４ 協議事項

（１）委員会提出議案第６号

教職員定数改善及び義務教育費国庫負担制度堅持のための

政府予算に係る意見書（案）について

（２）委員会提出議案第７号

コロナ禍による厳しい財政状況に対処し地方税財源の

充実を求める意見書（案）について

（３）その他

５ 閉 会

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席委員（７名）

委員長 海老原 一郎

副委員長 平石 勝司

委 員 篠塚 昌毅

委 員 鈴木 一彦

委 員 下村 壽郎

委 員 今野 貴子

委 員 塚原 圭二

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

欠席委員（０名）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

その他出席した者

議 長 小坂 博

副議長 勝田 達也

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者（５名）

2

事務局職員

局 長 小松澤 文雄

次 長 天貝 健一

主 任 津久井 麻美子

主 任 松本 裕司

主 幹 鈴木 優大

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

傍聴者（１名）

男 1名

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○海老原委員長 ただ今より議会運営委員会を開会いたします。傍聴はありませんね。

（「希望あり」との声あり）

○海老原委員長 よろしいですか。

（「はい」との声あり）

○海老原委員長 では，議長の方からご挨拶願います。

○小坂議長 お忙しいところありがとうございます。慎重なご審議をお願いいたします。

○海老原委員長 それでは，早速，協議事項に入ります。委員会提出議案第６号教職

員定数改善及び義務教育費国庫負担制度堅持のための政府予算に係る意見書案が下村文

教厚生委員長ほか７名から提出されました。事務局より説明願います。

○天貝事務局次長 こちらは委員会提出議案第６号教職員定数改善及び義務教育費国庫

負担制度堅持のための政府予算に係る意見書の提出についてというものになります。当

該意見書につきましては文教厚生委員会に付託された請願が全会一致で採択され，先ほ

どの本会議においても全会一致にて採択されたことに伴いまして，委員会提出議案とし

て提出されたものでございます。朗読の方は省略させていただきますが，２ページから

３ページの意見書案を土浦市議会として提出されてはいかがかという議案でございまし

て，このあとの本会議に上程されるものでございます。

〇海老原委員長 ただ今の説明で何かありますか。

（「なし」の声あり）

○海老原委員長 それでは，この後の全員協議会にて文教厚生委員長より報告した上

で，本会議に上程をいたします。次に，協議事項２委員会提出議案第７号コロナ禍によ

る厳しい財政状況に対処し地方税財源の充実を求める意見書案が今野貴子総務市民委員

長ほか７名から提出されました。事務局から説明お願いします。

○天貝事務局次長 こちらは委員会提出議案第７号コロナ禍による厳しい財政状況に対

処し地方税財源の充実を求める意見書についてというものになります。当該意見書につ

きましては全国市議会議長会から意見書提出があったもので，総務市民委員会に内々付

託され，協議の結果全会一致で意見書を提出すべきとされたものでございます。朗読の

方は省略させていただきますが，２ページから３ページの意見書案を土浦市議会として

3

提出されてはいかがかという議案でございます。本意見書は請願陳情によらないもので

ありますので，このあとの全員協議会において議員定数の４分の３以上の賛成が得られ

れば本会議に上程されるものでございます。

〇海老原委員長 ただ今の説明で何かありますか。

（「なし」の声あり）

○海老原委員長 それでは，この後の全員協議会に上程について諮り，４分の３以上の

賛成者があれば，本会議に上程することといたします。それでは今回の資料は，各議員

にこの後，非公表とするものはありませんか。事務局いかがですか。

○天貝事務局次長 ございません。

○海老原委員長 なければ，全ての資料を公表とさせていただきます。

○海老原委員長 それでは，以上を持ちまして議会運営委員会を閉会します。お疲れ様

でした。